

深圳市名家汇科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

深圳市名家汇科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年财务报表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2022]518Z0089号标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	增减变动幅度（%）
总资产	2,263,377,519.35	3,056,173,207.35	-25.94%
归属于公司普通股股东的所有者权益	1,052,139,102.78	1,332,402,200.98	-21.03%
股本	695,596,569.00	655,045,776.00	6.19%

项目	2021 年度	2020 年度	增减变动幅度（%）
营业总收入	554,353,669.89	512,877,750.71	8.09%
归属于公司普通股股东的净利润	-526,871,929.90	-349,954,084.14	-50.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-25,088,425.88	-172,695,976.45	85.47%
基本每股收益（元）	-0.80	-0.53	-50.94%
加权平均净资产收益率（%）	-49.29%	-23.02%	-114.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-38.63%	-23.29%	-65.87%

注：上述数据以合并报表数据填列

二、财务状况分析

公司 2021 年度相关财务状况分析如下：

（一）财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动额	增减变动幅度
货币资金	253,719,137.19	409,696,071.51	-155,976,934.32	-38.07%
预付款项	647,937.79	7,972,682.93	-7,324,745.14	-91.87%
一年内到期的非流动资产	30,818,727.36	90,120,559.98	-59,301,832.62	-65.80%
其他流动资产	84,208,691.39	40,564,374.48	43,644,316.91	107.59%
流动资产合计	1,719,519,678.21	2,293,954,052.22	-574,434,374.01	-25.04%
长期应收款	60,836,267.14	223,487,657.07	-162,651,389.93	-72.78%
长期股权投资	1,962,232.16	38,416,719.91	-36,454,487.75	-94.89%
投资性房地产	7,198,625.05	3,048,770.71	4,149,854.34	136.12%
商誉		126,963,090.00	-126,963,090.00	-100.00%
长期待摊费用	774,046.63	2,188,271.70	-1,414,225.07	-64.63%
其他非流动资产	129,018,697.26	45,855,469.13	83,163,228.13	181.36%
非流动资产合计	543,857,841.14	762,219,155.13	-218,361,313.99	-28.65%
资产总计	2,263,377,519.35	3,056,173,207.35	-792,795,688.00	-25.94%

2021年末，公司资产总额为226,337.75 万元，比上年305,617.32万元下降25.94%，其中：流动资产为171,951.97 万元，比上年229,395.41万元下降25.04%，非流动资产为54,385.78 万元，比上年 76,221.92 万元下降28.65%，资产变动的主要原因是：

- （1）货币资金2021年期末余额为25,371.91万元，较上年末减少38.07%，主要系报告期内经营活动和筹资活动现金流出增加所致；
- （2）预付款项2021年期末余额为64.79万元，较上年末减少91.87%，主要系报告期内公司年末预付的材料款与劳务费减少所致；
- （3）一年内到期的非流动资产2021年期末余额为3,081.87万元，较上年末减少65.80%，主要系期初一年内到期的非流动资产到期转入应收账款，从长期应收款转入的金额较上期减少所致；
- （4）其他流动资产2021年期末余额8,420.87万元，较上年末增加107.59%，主要系报告期内主要系本报告期内待抵扣增值税进项税增加所致；
- （5）长期应收款2021年期末余额为6,083.63万元，较上年末减少72.78%，主要系报告期内承接工程项目的长期应收款确认金额较上期减少所致；
- （6）长期股权投资 2021年期末余额196.22万元，较上年末减少94.86%，主要系报告期内出售子公司浙江永麒照明工程有限公司股权所致；
- （7）投资性房地产2021年期末余额719.86万元，较上年末增加136.12%，主要系报告期公司其他非流动资产及固定资产对外出租转入投资性房地产所致；

（8）商誉 2021年期末余额为0万元，较上年末减少100%，主要系报告期内出售子公司浙江永麒照明工程有限公司，商誉减少所致；

（9）长期待摊费用 2021年期末余额为77.40万元，较上年末减少 64.63%，主要系上期发债服务费已摊销完所致；

（10）其他非流动资产2021年期末余额为12,901.87万元，较上年末增181.36%，主要系报告期内抵顶工程款的房款增加所致。

2、负债结构

单位：人民币元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	变动额	增减变动幅度
短期借款	110,172,791.67	462,726,034.94	-352,553,243.27	-76.19%
应付票据	-	23,958,142.42	-23,958,142.42	-100.00%
预收款项	122,550.44	1,024,262.52	-901,712.08	-88.04%
合同负债	3,616,869.17	36,803,600.41	-33,186,731.24	-90.17%
应付职工薪酬	14,132,598.77	30,424,994.85	-16,292,396.08	-53.55%
应交税费	4,379,856.77	11,787,833.22	-7,407,976.45	-62.84%
其他应付款	217,463,711.91	15,822,471.37	201,641,240.54	1274.40%
其他流动负债	74,841,305.16	56,044,221.09	18,797,084.07	33.54%
流动负债合计	1,110,926,687.76	1,323,000,646.57	-212,073,958.81	-16.03%
长期借款	55,000,000.00	42,000,000.00	13,000,000.00	30.95%
应付债券	-	197,631,616.93	-197,631,616.93	-100.00%
长期应付款	-	23,566,042.68	-23,566,042.68	-100.00%
预计负债	7,335,853.02	-	7,335,853.02	100.00%
递延所得税负债	-	520,013.05	-520,013.05	-100.00%
其他非流动负债	15,068,228.63	6,040,512.19	9,027,716.44	149.45%
非流动负债合计	99,825,343.17	273,060,364.86	-173,235,021.69	-63.44%
负债合计	1,210,752,030.93	1,596,061,011.43	-385,308,980.50	-24.14%

2021年末，公司负债总额为121,075.20 万元，比上年159,606.10万元下降24.14%，负债变动的主要原因是：

（1）短期借款 2021年期末余额为 11,017.28 万元，较上年末减少76.19%，主要系报告期内偿还到期的银行贷款所致；

（2）应付票据 2021年期末余额为0万元，较上年末减少100.00%，主要系报告期内偿还到期的银行承兑汇票所致；

（3）预收账款2021年期末余额12.26万元，较上年末减少88.04%，主要系本报告期内预收工程款及货款较少所致；

（4）合同负债2021年期末余额361.69万元，较上年末减少90.17%，主要系报告期内合同负债按规定转入应收账款所致；

（5）应付职工薪酬 2021 年期末余额为1,413.26万元，较上年末减少53.55%，主要系报告期内处置子公司浙江永麒照明工程有限公司未纳入合并范围所致；

（6）应交税费2021年期末余额437.99万元，较上年末减少62.84%，主要系报告期内处置子公司浙江永麒照明工程有限公司未纳入合并范围及应交增值税和所得税减少所致；

（7）其他应付款 2021年期末余额为21,746.37万元，较上年末增加 1,274.40%，主要系本期新增高新投借款所致；

（8）其他流动负债2021年期末余额为7,484.13万元，较上年末增加33.54%，主要系报告期内分期收款项目增加，计提待转销项税相应增加所致；

（9）长期借款2021年期末余额为5,500.00万元，较上年末增加30.95%，主要系报告期内公司增加长期借款所致；

（10）应付债券2021年期末余额为0万元，较上年末减少100.00%，主要系报告期内公司偿还债券所致；

（11）长期应付款2021年期末余额为0万元，较上年末减少100.00%，主要系报告期内应付融资租赁款转入一年内到期的流动负债所致；

（12）预计负债2021年期末余额为733.59万元，主要系报告期内公司对仍在质保期内的项目预提维修费增加所致；

（13）递延所得税负债2021年期末余额为0万元，主要系报告期内出售子公司浙江永麒照明工程有限公司，评估增值产生的递延所得税负债减少所致；

（14）其他非流动负债2021年期末余额为1,506.82万元，较上年末增加149.45%，主要系报告期内分期收款项目增加，计提待转销项税相应增加所致。

3、股东权益

单位：人民币元

项目	2021年12月	2020年12月	变动额	增减变动幅度
股本	695,596,569.00	655,045,776.00	40,550,793.00	6.19%

资本公积	739,121,523.53	533,063,484.83	206,058,038.70	38.66%
盈余公积	57,604,711.89	57,604,711.89	-	0.00%
未分配利润	-440,183,701.64	86,688,228.26	-526,871,929.90	-607.78%
所有者权益合计	1,052,625,488.42	1,460,112,195.92	-407,486,707.50	-27.91%

2021年末股东权益总额为105,262.55 万元，比上年 146,011.22 万元下降 27.91%，股东权益变动的主要原因是：

（1）股本 2021年期末余额为69,559.66 万元，较上年末增加6.19%，主要系报告期内非公开发行股票募集资金所致；

（2）资本公积 2021年期末余额为73,912.15万元，较上年末增加38.66%，主要系报告非公开发行股票募集资金所致；

（3）未分配利润2021年期末余额为-44,018.37 万元，较上年末减少607.78%，主要系报告期内业绩下滑所致。

（二）经营成果分析

单位：人民币元

项目	2021年度	2020年度	变动额	增减变动幅度
营业总收入	554,353,669.89	512,877,750.71	41,475,919.18	8.09%
营业总成本	454,978,367.11	358,685,686.56	96,292,680.55	26.85%
税金及附加	3,989,154.02	3,982,664.79	6,489.23	0.16%
期间费用	277,738,486.49	300,358,670.03	-22,620,183.54	-7.53%
其中：销售费用	78,738,167.19	68,768,499.48	9,969,667.71	14.50%
管理费用	112,575,860.93	142,152,313.20	-29,576,452.27	-20.81%
财务费用	41,726,438.25	41,590,814.14	135,624.11	0.33%
研发费用	44,698,020.12	47,847,043.21	-3,149,023.09	-6.58%
其他收益	2,080,407.53	9,892,121.20	-7,811,713.67	-78.97%
投资收益	-11,582,626.60	-1,908,217.76	-9,674,408.84	-506.99%
公允价值变动收益	-126,225,000.00	0	-126,225,000.00	0.00%
信用减值损失	-98,220,832.39	-165,859,708.78	67,638,876.39	40.78%
资产减值损失	-101,576,971.73	-75,441,251.40	-26,135,720.33	-34.64%
资产处置收益	395,729.30	220,392.89	175,336.41	79.56%
营业利润	-517,481,631.62	-383,245,934.52	-134,235,697.10	-35.03%
营业外收入	1,983,999.38	799,566.93	1,184,432.45	148.13%
营业外支出	1,386,048.28	3,073,259.31	-1,687,211.03	-54.90%
利润总额	-516,883,680.52	-385,519,626.90	-131,364,053.62	-34.07%

所得税费用	14,022,332.80	-48,447,072.04	62,469,404.84	-128.94%
净利润	-530,906,013.32	-337,072,554.86	-193,833,458.46	-57.50%
归属于母公司所有者的净利润	-526,871,929.90	-349,954,084.14	-176,917,845.76	-50.55%

1、营业收入及利润：

（1）2021年，公司实现营业收入55,435.37 万元，较上年增加8.09%，主要原因系：市场经济有所回暖，公司业务受疫情影响减弱，工程项目完工进度提高，使得公司业绩小幅增长。

（2）2021年，公司实现利润总额-51,688.37万元，较上年下降34.07%，实现净利润-53,090.60万元，较上年下降57.50%，以上指标与上年相比均有下降，主要原因系：原材料与劳务价格的上升导致成本增加毛利下降、货款回收不及时导致坏账损失增加、处置重要子公司确认投资损失等使利润大幅下降。

2、其他影响损益的主要因素：

（1）2021年其他收益208.04万元，比上年增长下降78.97%，主要系本报告期内公司收到政府补助减少所致所致；

（2）2021年投资收益-1,158.26万元，比上年下降506.99%，主要系本报告期内处置子公司所得所致；

（3）2021年公允价值变动收益-12,622.50 万元，主要系本报告期内处置子公司所得所致；

（4）2021年信用减值损失-9,822.08 万元，比上年增长40.78%，主要系本报告期内应收款项计提坏账准备较上期减少所致；

（5）2021年资产减值损失-10,157.70万元，比上年下降34.64%，主要系本报告期内计提合同资产减值增加所致；

（6）2021年资产处置收益39.57万元，比上年增长79.56%，主要系本报告期内处置的房屋建筑物增加所致；

（7）2021年营业外收入198.40 万元，比上年增长148.13%，主要系本报告期内长期挂账应付账款核销所致；

（8）2021年营业外支出138.60 万元，比上年下降54.90%，主要系本报告期内捐赠支出较上年减少所致；

（9）2021年所得税费用1,402.23万元，比上年增长128.94%，主要系本报告期内调整递延所得税资产所致。

三、现金流量分析

单位：人民币元

项目	2021 年度	2020 年度	变动额	增减变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	-25,088,425.88	-172,695,976.45	147,607,550.57	85.47%
投资活动产生的现金流量净额	15,743,975.82	-20,196,542.43	35,940,518.25	177.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-129,078,130.29	-105,145,815.38	-23,932,314.91	-22.76%
现金及现金等价物净增加额	-138,422,580.35	-298,038,334.26	159,615,753.91	53.56%
期末现金及现金等价物余额	253,719,137.19	392,141,717.54	-138,422,580.35	-35.30%

2021年公司现金及现金等价物净增加额为-13,842.26 万元，比上年同期增加53.56%，主要原因系：

（1）2021年经营活动产生的现金流量净额为-2,508.84万元，比上年同期增加85.47%，主要系本报告期较上年同期回款增加以及支付供应商货款减少所致；

（2）2021年投资活动产生的现金流量净额为1,574.40万元，比上年同期增加 177.95%，主要系本报告期出售子公司浙江永麒照明工程有限公司所致；

（3）2021年筹资活动产生的现金流量净额为-12,907.81万元，比上年同期减少22.76%，主要系本年度取得借款及收到的其他与筹资活动有关的现金减少所致。

深圳市名家汇科技股份有限公司

董 事 会

2022年 4月2日